CAP. XXVIII. — *Obsecro vos, per misericordiam Dei,*

ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem (Rom. xii, 1).

(Lib. II, in Ezech., homil. 10, n. 19.) Multi sunt in Ecclesia sancta positi, qui peccatorum suorum memores, lacrymis se lavant, carnem per abstinentiam macerant, nullis se hujus mundi actionibus miscent; quæ habent, indigentibus tribunt, et habere quæ non habent non concupiscunt: qui memores æterni iudicii semetipos quotidie Deo sacrificium per lamentum compunctionis mactant. Qui idcirco corpora castigant quatenus hoc quod per magistrum gentium dicitur, impleant : *Ut exhibeatis corpora vestra, hostiam viventem, sanctam, Deo placentem.* Hostia quippe oc iditur ut offeratur. Sed hostia vivens est corpus pro Domino afflictum; quod hostia dicitur, et vivens, quia vivit in virtutibus, id est a vitiis occisum. Hostia videlicet, quia jam haec mundo est a pravis actibus mortuam, vivens autem, quia cuncta quæ prevalet bona operatur.

CAP. XXIX. — *Non plus sapere, quam oportet sapere (Rom. xii, 3).*

(In exposit. B. Job, lib. xx, num. 18.) Hæretici plerumque audacter de natura divinitatis tractant, cum semetipos miseri nesciant: nec ea querunt ex quibus semetipos ad humilitatem erudiant, mores in tranquillitate disponant, patientiam servent, longanimitatem exhibeant, sed quæ ultra se sunt perscrutari desiderant. Dumque ad hoc tendunt quod comprehendere nequeunt, ea cognoscere negligunt ex quibus eruditri potuerant. Quam bene eorum audaciam prædictor egregius reirenat, dicens : *Non plus sapere, quam oportet sapere; sed sapere ad sobrietatem.* Hinc Salomon ait : *Prudentia tua pone modum (Prov. xxiii, 4).*

CAP. XXX. — *Nolite esse prudentes apud vosmetipos (Rom. xi, 16).*

(In exposit. B. Job, lib. xiii, num. 45.) Ad veram sapientiam non possunt venire qui fiducia decipiuntur false sue sapientiae, de quibus scriptum est : *Vero, qui sapientes estis in oculis vestris, et coram robisemtibus prudentes (Iса. v, 21).* Unde et prædictor egregius, hos quos carnaliter sapientes invenerat ut sapientiam veram perciperent, prius fieri stultos quererbat, dicens : *Si quis inter vos videtur esse sapiens in hoc sæculo, stultus fiat ut sit sapiens (I Cor. iii, 18).* Ac si aperte dicat : *Stulti eae apud vosmetipos discite, ut in Deo vere sapientes esse valeatis.* Hinc rursum ait : *Nolite esse prudentes apud vosmetipos.* Ac si dicat : *Qui apud semetipos sapientes sunt, ad veram sapientiam pervenire non possunt.* Et per semetipam Veritas dicit : *Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terra: quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et recelasti ea parrulis (Matth. xi, 25).*

CAP. XXXI. — *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes (Rom. ii, 18).*

(Regul. Pastor. part. III, cap. 22.) Si pacem diligentes ad increpationis verba prosiliant, non debent formidare temporalem pacem sibi turbare; et tamen eamidem pacem integra dilectione debent intrinsecus tenere, quam per invectionem vocis videntur extrinsecus sibi turbare. Hinc Paulus ait : *Si fieri potest, quod ex robis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.* Hortatorius enim discipulos ut pacem cum omnibus haberent, præmisit, dicens : *Si fieri potest; atque subjunxit: Quod ex vobis est.* Difficile quippe erat, ut si male acta corriperent, habere pacem cum omnibus possent; sed cum temporalis pax in provocatum cordibus ex increpatione nostra confunditur, inviolata necesse est ut in nostro corde servetur. Recite itaque ait : *Quod ex vobis est; ac si nimis dicat: Quia pax ex duarum partium consensu subeistit, si ab eis qui corripiunt expellitur, integra tamen in vestra qui corripitis mente teneatur.* Unde eosdem discipulos rursum admonet, dicens : *Si quis non obedit verbo nostro per epistolam, hunc noteat, et non*

commisceamini cum illo, ut confundatur (*II Thess. iii, 14*). Atque illico adjunxit: *Et nolite ut inimicum existimare illum, sed corripite ut fratrem* (*Vers. 15*). Ac si diceret: Pacem cum eo exteriorum solvite, sed interiorum circa illum medullitus custodite, ut peccantis mentem sic vestra discordia seriat, quatenus pax a cordibus vestris nec abnegata discedat.

CAP. XXXII. — *Vis non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa* (*Rom. XIII, 3*).

(Regul. Pastor. part. iii, cap. 38.) De duobus viis quorum unum nullatenus extinguitur, nisi aliud nutritatur, illu-i in sequendum est ardenter quod premitt periculou-ius. Sæpe enim quis a ciborum se ingluvie minimi temperans, jamjamque pene supereratis luxuriae stimulis premitur, qui hujus pugnae metu territus, dum se per abstinentiam restringere nititur, inanis gloria tentatione fatigatur. Tolerandum itaque est, ut per virtutem abstinentie interiu-i arrogatio contra viventem crescat, ne eum per ingluviem a vita luxuria funditus extinguat. Hinc est quod Paulus cum infirmum auditorem suum perpendetur aut prava adhuc velle agere, aut de actione recta humane laudis retributione gaudere, ait: *Vis non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa*. Neque enim ideo bona agenda sunt ut potestas hujus mundi nulla timeatur, aut per haec gloria transitoriae laudis sumatur: sed cum infirmam mentem ad tantum robur ascendere non posse pensaret, ut et pravitate simul vitaret et laudem predicator egregius et admonendo aliquid obtulit et aliquid tulit. Concedendo enim levia, subtraxit acriora; ut quia ad deserenda cuncta simul non assureret, dum in quodam suo vito animus familiariter relinquitur, a quodam suo sine dolore tolleretur.

CAP. XXXIII. — *Nox præcessit, dies autem appropinquavit* (*Rom. XIII, 12*).

(In exposit. B. Job, lib. xxix, num. 3, 4.) Nos omnes qui veritatem in hac vita sequimur, quasi aurora vel diluculum vocari possumus. Aurora namque vel diluculum noctem quidem interissim nuntiant, nec tamen claritatem diei integrum ostentant; sed dum illam pollunt, banc suscipiunt, lucem permittam tenebris tenent. Nos similiter quædam jam quæ lucis sunt agimus, et tamen quibusdam adhuc tenebrarum reliquias non caremus. Per prophetam quippe Deo dicitur: *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (*Psal. cxlii, 2*). Rursumque scriptum est: *In multis enim offendimus omnes* (*Jac. iii, 2*). Paulus quoque ait: *Video aliam legem in membris meis repugnarem legi mentis meae, et captivum me ducentem in lege peccati quæ est in membris meis* (*Rom. VII, 23*). Ubi ergo lex peccati cum lege mentis contendit, profecto adhuc aurora est, quia lux quæ jam emicuit needium prætereentes tenebras funditus pressit; adhuc aurora est, quia dum lex carnis legem mentis, et lex mentis legem carnis percutit, inter se vicissim lux et umbra confligit. Unde rursum Paulus cum dicaret: *Nox præcessit, nequaquam subdidit: Dies venit, sed dies autem appropinquavit*. Qui enim post discessum noctis non jam venisse, sed appropinquasse diem insinuat, esse se proculdubio ante solem post tenebras adhuc in aurora demonstrat. Tunc vero plene sancta electorum Ecclesia dies erit, cum ei admixta peccati umbra jam non erit; tunc plene dies erit, quando luminis interni perfecto fervore claruerit; tunc plene dies erit, quando nullam malorum suorum tentantem memoriam tolerans, omnes a se tenebrarum etiam reliquias abscondet.

CAP. XXXIV. — *Carnis curam ne feceritis in desideriis* (*Rom. XIII, 14*).

(In exposit. B. Job, lib. xxx, num. 62, 63.) Discretus vir ac continens usque ad temperandam necessitatem ventrem reficit, et a voluptate restringit. Sciendum vero est quia sic voluptas sub necessitate se palliat, ut vix eam perfectus quisque dicernat.

A Nam dum solvi debitum necessitas petit, voluptas explore desiderium suppetit, et tanto gulam securius in præceps rapit, quanto sub honesto nomine necessitatis explendæ se contegit. Sæpe autem in ipsa edendi via furtive adjuncta subsequitur, nonnunquam vero impudenter libera etiam præire conatur. Facile est autem deprehendere, cum voluptas ejus necessitatem prævenit, sed valde est difficile discernere cum in ipso esse necessario se occulta subjungit. Nam quia præceunte natura appetitum sequitur, quasi a tergo vienens tardius videtur. Eo enim tempore quo necessitati debitum solvit; quia per esum voluntas necessitati miscetur, quid necessitas petat, et quid, sicut dictum est, voluntas suppetat, ignoratur. Sæpe vero et discernimus, et quia utramque per experientiam sibi conjunctam novimus, in hoc quod extra metas rapimur, libet ut sciendo fallamur. Et dum sibi mens ex necessitate blanditur, ex voluptate decipitur, sicut scriptum est: *Carnis curam ne feceritis in desideriis*. Quæ igitur in desiderio fieri prohibetur, B in necessitate conceditur. Sed sæpe dum incaute necessitati condescendimus, desideriis deservimus; nonnunquam vero, dum desideriis immoderatus obviare nitimus, necessitatis miseras augemus. Sic enim necesse est ut artem quisque continentia teneat, quatenus non carnem, sed vitia carnis occidat. Nam plerunque dum plus justo caro restringitur, etiam ab exercitatione boni operis enervatur, ut ad orationem quoque vel predicationem non sufficiat, dum incentivis vitiiorum in se funditus suffocare festinat. Adjutorem quippe habemus intentione inter se hunc hominem quem exteriori gestamus, et ipsi insunt motus lasciviae, ipsi effectus suppetunt operationis bonæ. Sæpe vero dum in illo hostem insequimur, etiam civem quem diligimus trucidamus, et sæpe dum quasi concivi parcimus, ad prælium hostem nutritus. Eisdem namque alimentis vitia superbunt, quibus nutritæ virtutes vivunt. Et cum virtus alitur, plerunque vires quoque vitiis augentur; cum vero immensa continentia vitiiorum vires extenuat, etiam virtus deficiens anhelat. Unde necesse est ut interior homo noster, æquus quidem arbiter præsideat inter se et eum quem exteriori gestat, quatenus ei suus homo exterior, et semper ad debitum ministerium servire sufficiat, et nunquam superbe libera cervice contradicat. Nec moveat si quid suggestendo submurmurat, dummodo eum superposita calce dominationis premat.